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基于成本法编制合并财务报表问题探析

魏朱宝  刘包进■

摘 要：合并财务报表的编制有两种方法，基于成本法和模拟权益法。多年来，由于在准则解释中只演示了模
拟权益法，对基于成本法编制合并财务报表既缺乏理论上的分析，也缺乏操作上的指南，造成实务中会计人员对模

拟权益法的一种路径依赖。本文通过对基于成本法编制合并财务报表理论分析，明晰其编制思路，即把子公司所有

者权益分为合并日金额和合并日后变动金额分别予以抵销，并对编制的路径实例演示。
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2014年修订的《企业会计准则第33号——合并财务报表》，

相比2006年的企业会计准则，其中有一个明显的变化就是删

除了要求企业按照模拟权益法编制合并财务报表的硬性规定，

改为“合并财务报表应当以母公司和其子公司的财务报表为基

础，根据其他有关资料，编制合并财务报表”。其实在《企业会

计准则讲解（2010）》中也早已提及，“合并财务报表准则也允

许企业直接在对子公司的长期股权投资采用成本法核算的基

础上编制合并报表，但是所生成的合并财务报表应当符合合并

财务报表准则的相关规定”。但是从发布日至今，基于成本法

编制合并会计报表在实务中并不多见，究其原因：一是《企业

会计准则讲解》中只演示了模拟权益法，权威的CPA教材也一

直只列示模拟权益法，造成了实务中会计人员对模拟权益法的

一种路径依赖；二是基于成本法编制合并财务报表缺乏理论

指导、操作演示，使这种比较简便且更符合实体理论的编制方

法一直也就没有得到应有的应用和普及，本文就此对基于成本

法编制合并财务报表的相关问题进行分析。

一、基于成本法编制合并财务报表的理论分析

合并财务报表的理论有三种：所有权理论、母公司理论和

实体理论。目前普遍采用的是实体理论。实体理论认为，从经

济实质上看，母子公司所组成的企业集团是一个单一的会计主

体，从整个企业集团的角度出发，合并财务报表是为企业集团

的全体股东和债权人服务的。主要特点：一是子公司的少数股

东权益是企业集团股东权益的一部分，在资产负债表中应与母

公司权益并列，在合并资产负债表中，将少数股东权益置于所

有者权益项目中，以“少数股东权益”项目单独列示，少数股

东权益按公允价值计量；二是合并净收益属于企业集团全体

股东的收益，应在母公司与子公司少数股东之间进行分配，子

公司当期净损益中属于少数股东当期损益的份额，在合并利润

表净利润项目下以“少数股东损益”项目单独列示；三是合并

过程中产生的商誉为全体股东共享。

在我国实务中，合并财务报表采用的是一种修正的实体理

论，也就是除了合并商誉只确认母公司部分外，其余都是遵循

实体理论，但是目前采用的模拟权益法明显与实体理论相悖，

在合并日后，并没有把母公司与子公司当作一个实体，而是在

合并日后每次编制合并财务报表时，仍然将长期股权投资模拟
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权益法，在确认投资收益的同时调整长期股权投资账面价值，

在观念上仍然被视为投资与被投资关系。而基于成本法编制合

并财务报表可以更好的体现实体理论，在购买日将子公司所有

者权益与长期股权投资相抵销，同时确认商誉，如被合并单位

为非全资子公司，则确认少数股东权益。合并日后不再按照权

益法要求，根据被合并单位所有者权益的增减变动来调整长期

股权投资的账面价值，长期股权投资账面价值仅代表合并日或

者是购买日获取子公司所有者权益相应份额的合并对价。也就

从合并日开始，母子公司所组成的企业集团是一个单一的会计

主体（可以理解为子公司被吸收合并），在合并报表层面上就

不再视为是投资与被投资的关系，自然也就不应当也不需要再

按权益法确认投资收益。不仅如此，还应当将合并日后子公司

分配给母公司的利润抵销。那么，合并日后主要的合并事项就

是把合并日后子公司所有者权益的变动部分在母公司与子公

司少数股东之间进行归属。

二、基于成本法编制合并财务报表的思路

合并财务报表包括合并资产负债表、合并利润表、合并所

有者权益变动表、合并现金流量表和附注。编制合并财务报表

是一项复杂的工作。而编制调整和抵销分录，进行调整抵销处

理是合并财务报表编制的关键和主要内容，其目的在于将因会

计政策及计量基础的差异而对个别财务报表的影响进行调整，

以及将个别财务报表各项目的加总数据中重复的因素予以抵

销。编制合并财务报表需要抵销的项目分为三类：第一类，母

公司对子公司长期股权投资与子公司所有者权益项目；第二

类，子公司利润分配项目，包括子公司分配给投资者的利润、

子公司提取的盈余公积项目；第三类，其他内部交易项目，比

如内部商品交易、内部债权债务等。作为第三类，无论是采用

模拟权益法还是基于成本法，会计抵销处理都是相同的，所以

我们就可以不考虑。当然，合并财务报表的编制要考虑到统一

会计政策、要区分同一控制和非同一控制，还要考虑到股权交

易的一些复杂设计和对所得税的影响，但这些因素其实不影响

基于成本法编制财务报表编制思路的分析，所以我们也可以不

考虑。下面为了便于分析，就以非同一控制下企业合并财务报

表的编制为例。

（一）母公司长期股权投资与子公司所有者权益的抵销

在成本法下，“长期股权投资”账户反映的是母公司对子

公司长期股权投资的合并成本，除增加或减少投资外，其余额

不随着被投资单位的所有者权益的变动而变动。对于这类的抵

销，只需要在合并日将母公司的“长期股权投资”项目与子公

司所有者权益各项目抵销。若合并成本大于被合并单位可辨认

净资产公允价值，大于部分在合并财务报表中确认为商誉；若

被合并单位为非全资子公司，在合并抵销时要确认少数股东权

益，也即将合并日被合并单位的所有者权益归属于少数股东部

分确认为少数股东权益，剩下的归属于母公司部分并入到合并

财务报表所有者权益类项目。

基于成本法编制合并财务报表，从合并日就视为同一企业

集团，观念上可视同吸收合并，但是由于合并财务报表是在个

别报表基础上编制的，所以在合并日后编制合并财务报表时，

我们将合并日母公司长期股权投资与子公司所有者权益抵销

的同时，还应将合并日后子公司所有者权益的变动部分在母公

司股权与少数股权之间进行归属。也就是确认子公司所有者权

益中归属于少数股东的部分，剩下的归属到母公司并入合并财

务报表中。子公司所有者权益的变动（增加）一般有两种途径：

一是资本公积、其他综合收益等项目增加；二是由于企业经营

而增加的留存收益。对于由于资本公积、其他综合收益等增加

所有者权益，我们可以直接根据少数股权比例计算确认归属到

少数股东权益；对于由于企业经营而增加的留存收益因涉及

子公司的利润分配，下文再具体分析。

（二）子公司利润分配项目的抵销

对子公司利润分配项目抵销的原因：一是合并所有者权

益变动表是反映母公司在一定时期内，包括经营成果分配在内

的所有者权益增减变动的报表，是站在母公司的角度反映所有

者在母公司中的权益变动情况，不反映子公司所有者权益的增

减变动情况，所以需要对子公司的利润分配项目进行抵销。二

是从实体理论出发，在合并日母公司与子公司就是一个实体，

所以不应当存在子公司对投资者（包括母公司）分配利润，所

以也应当抵销子公司对投资者分配的利润。

子公司利润分配项目的抵销，其实就是抵销子公司提取的

盈余公积和向投资者分配的利润。这里分全资子公司和非全资

子公司两种情形。

1.全资子公司利润分配项目的抵销

前已述及，合并所有者权益变动表只反映母公司的所有者

权益变动，所以对于子公司当期提取的盈余公积要全额抵销，

借记“盈余公积”项目，贷记“提取盈余公积”项目；对于向投

资者分配的利润，其实就是母公司收到的股利，借记“投资收

益”项目，贷记“向投资者分配利润”项目。这样一方面抵销了

母公司的投资收益，切合了实体理论的原理，同时抵销了子公

司的利润分配项目。

2.非全资子公司利润分配项目的抵销

非全资子公司与全资子公司的区别就在于要确认少数股

东权益。合并财务报表采用的是扣除法，先确认少数股东权

益，剩下的部分就自然归属到母公司并入到合并财务报表中。

下面分两步骤来分析。
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首先，确认少数股东损益，少数股东损益=子公司净利润

经调整后的金额×少数股东股权比例。子公司实现的净利润，

应当分别归属于母公司股权和少数股权，在合并财务报表中借

记“少数股东损益”项目，贷记“少数股东权益”项目。

其次，确认少数股东权益，少数股东权益=少数股东损益-

向少数股东分配的利润。向少数股东分配利润，减少少数股东

权益，合并财务报表中，借记“少数股东权益”项目，贷记“向

投资者分配利润（少数股东部分）”项目。

上述两笔抵销分录合并，借记“少数股东损益”项目，贷

记“少数股东权益”项目、“向投资者分配利润”项目（少数股

东部分）。如果把分配母公司的利润部分合在一起，合并抵销

处理就是：借记“投资收益”项目、“少数股东损益”项目，贷

记“向投资者分配利润”项目（全体股东）、“少数股东权益”

项目。

三、基于成本法编制合并财务报表的路径演示

为了使会计处理更具清晰，对不影响演示的一些调整和抵

销业务就不过多涉及。下面分三个时间节点来演示。

（一）合并日合并财务报表的编制

例1：甲公司20×9年1月1日以定向增发公司普通股    

10 000万股（每股面值1元），购买取得A公司70%的股权，股

票市场价格2.95元。甲公司并购A公司属于非同一控制下的企

业合并，假定不考虑所得税、甲公司增发股票所发生的审计以

及发行等相关费用。A公司在购买日股东权益总额为32 000万

元，其中股本为20 000万元、资本公积为8 000万元、盈余公积

为1 200万元、未分配利润为2 800万元。A公司购买日应收账

款公允价值比账面价值少100万元、存货公允价值比账面价值

多1 100万元、固定资产的公允价值比账面价值多3 000万元。

1.合并日，按公允价值对非同一控制下取得子公司的财务

报表进行调整（单位：万元，下同）

借：存货                                                                         1 100

        固定资产                                                                 3 000

        贷 ：应收账款                                                                     100

                资本公积                                                                  4 000

在合并财务报表层面上，由于子公司调整后的有关资产账

面价值（即公允价值）与其计税基础（子公司个别报表上的账

面价值）不一致，形成了暂时性差异，所以要确认递延所得税，

比如这里的固定资产就形成了应纳税暂时性差异，要确认递延

所得税负债。

借：资本公积

        贷 ：递延所得税负债

在合并日后编制合并财务报表时，还应当考虑重新调整计

算折旧，这就会影响到子公司折旧费用、影响到递延所得税等

项目，在合并财务报表上需要对子公司实现净利润进行调整，

本例中我们暂不考虑所得税影响，故后面也不再具体列示。

2.合并日，抵销母公司长期股权投资与子公司所有者权益

借：股本                                                                       20 000

  资本公积（8 000+4 000）                                       12 000

  盈余公积                                                                 1 200

  未分配利润                                                             2 800

  商誉（29 500-36 000×70%）                                   4 300

        贷 ：长期股权投资                                                        29 500

                少数股东权益（36 000×30%）                              10 800

（二）合并日后合并财务报表的编制（当年）

例2：接例1，A公司20×9当年实现利润10 500万元，当

年提取盈余公积2 000万元、向股东分配利润4 500万元。截至

年底，当年该笔应收账款按购买日确认金额收回，确认的坏账

已核销；购买日存货公允价值增值部分，当年已全部实现对外

销售；购买日固定资产原价公允价值增加系公司用办公楼增

值，该办公楼使用的折旧方法为年限平均法，该办公楼剩余折

旧年限为20年，假定该办公楼增加的公允价值在未来20年内

平均摊销。

合并日后，子公司所有者权益会发生增减变动，所以在编

制合并财务报表时：一方面仍然对合并日有关项目进行抵销；

另一方面还应当对合并日后子公司所有者权益变动部分进行

抵销。

1.按公允价值对非同一控制下取得子公司的财务报表进

行调整

（1）调整相关资产负债及资本公积项目

借：存货                                                                         1 100

        固定资产                                                                 3 000

        贷 ：应收账款                                                                     100

                资本公积                                                                  4 000

（2）调整A公司20×9年的净利润等项目

借：营业成本                                                                 1 100

        管理费用                                                                    150

        应收账款                                                                    100

        贷 ： 存货                                                                          1 100

                固定资产（折旧）（3 000/20）                                     150  

                资产减值损失                                                             100

A公司20×9年经调整后的本年净利润=10 500+（100-      

1 100-150）=9 350（万元）

2.抵销合并日母公司长期股权投资与子公司所有者权益，

抵销分录与合并日相同
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3.确认子公司自合并日后资本公积等所有者权益增加归

属少数股权部分（本例中没有涉及）

借：资本公积

  其他综合收益

  贷：少数股东权益

4.抵销子公司本年利润分配项目

借：盈余公积                                                                 2 000

  投资收益（4 500×70%）                                         3 150  

  少数股东损益（9 350×30%）                              2 805 

  贷：提取盈余公积                                                          2 000

    向投资者分配利润                                                  4 500

    少数股东权益（2 805-4 500×30%）                        1 455

（三）连续编制合并财务报表

例3 ：接例2，A公司2×10年全年实现净利润12 000万

元，当年提取盈余公积2 400万元、向股东分配现金股利6 000

万元。

1.按公允价值对非同一控制下取得子公司的财务报表进

行调整

（1）调整相关资产负债及资本公积项目

借：存货                                                                         1 100

  固定资产                                                                 3 000

  贷：应收账款                                                                     100

    资本公积                                                                  4 000

（2）调整因购买日资产和负债的公允价值与账面价值的之

间的差额对上年净利润的影响

借：年初未分配利润                                                     1 150

        应收账款                                                                    100

        贷 ：存货                                                                          1 100

    固定资产（折旧）                                                        150

（1）、（2）两笔调整分录可以合并为：

借：年初未分配利润                                                     1 150

        固定资产                                                                 3 000

        贷 ：固定资产（折旧）                                                        150

    资本公积                                                                  4 000

（3）调整A公司2×10年的净利润等项目

借：管理费用                                                                    150

  贷：固定资产（折旧）                                                        150

A公司2×10年经调整后的本年净利润=12 000-150=        

11 850（万元）

2.抵销合并日母公司长期股权投资与子公司所有者权益

抵销分录与合并日相同。

3.将前期提取盈余公积抵销，调整期初未分配利润

借：盈余公积                                                                 2 000

  贷：年初未分配利润                                                      2 000

如果连续编制，提取盈余公积则为合并日至上期资产负债

表日累计数。

4.确认前期少数股东权益，调整期初未分配利润

借：年初未分配利润                                                     1 455

  贷：少数股东权益                                                          1 455

如果连续编制，少数股东权益则为合并日至上期资产负债

表日的累计数。

5.确认子公司资本公积等所有者权益变动金额归属于少

数股权部分（本例中没有涉及）

借：资本公积

  其他综合收益

  贷：少数股东权益

如果连续编制，少数股东权益则为合并日至本期资产负债

表日的累计数。

6.抵销子公司本年利润分配项目

借：盈余公积                                                                 2 400

        投资收益                                                                 4 200

  少数股东损益（11 850×30%）                            3 555

  贷：提取盈余公积                                                          2 400

    向投资者分配利润                                                  6 000

    少数股东权益（3 555-6 000×30%）                        1 755

责任编辑  武献杰
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